PROJETO DE LEI Nº ___________/2024

DENOMINA “UBS GERALDO CARDOSO
GUEDES” A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE QUE

MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 Art. 1º - Fica denominado “UBS GERALDO CARDOSO GUEDES” a
Unidade Básica de Saúde localizada na Av. Dep. Emílio Justo, 50 - Jardim
Nova República.

 Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 19 de Fevereiro de 2022

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de encaminhar à deliberação dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei
que denomina “UBS GERALDO CARDOSO GUEDES” a Unidade Básica de Saúde
localizada na Av. Dep. Emílio Justo, 50 - Jardim Nova República.

Geraldo Cardoso Guedes, nascido em 16/12/1962 é natural do interior de Minas Gerais,
nasceu em Ataléia e ainda bebê foi para a cidade de Teófilo Otoni, Geraldo veio para a
Vila Parisi com nove anos de idade, com a intenção de ter melhores condições de vida.
Em Cubatão, trabalhou como pedreiro, metalúrgico até chegar ao cargo de vereador e,
Presidente da Câmara.

Vereador que durante 3 mandatos, sempre esteve ao lado das pessoas menos favorecidas,
as ajudando a realizar sonhos de crianças, jovens, adultos e idosos. Pessoas essas que lhe
abraçaram na política e o contribuíram para que ele fosse eleito para três mandatos
consecutivos.

Pessoas que ele sempre amou e honrou enquanto teve vida e, jamais fechou a porta de sua
casa para quem o procurava.

Casado com sua esposa Dulce Maria, desde 1985 e pai do Gabriel e Luzia. Homem íntegro,
honesto, amigo, parceiro, fazia o bem sem olhar aquém. Esse foi o Geraldo Guedes, que
nos ensinou que podemos realizar sonhos e ir além dos nossos limites.

Geraldo faleceu no último dia 13 de fevereiro, vítima de uma doença grave, mas ele lutou
bravamente em todos os dias de sua vida, trabalhou até seus últimos dias, buscando sempre
o melhor para a população.

Este vereador trabalhou com o Geraldo Guedes durante seus mandatos, acompanhando a
história política de perto, ajudando muitos munícipes e aprendendo com esse homem
merecedor desta justa homenagem.

Desta forma conto com apoio dos nobres Vereadores na aprovação deste Projeto de Lei.

Sala Dona Helena Meletti Cunha,  19 de Abril de 2023